Дело № 5-_____/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ июля 2022 года

 г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Хуснутдинова А. М., __ __ года рождения, уроженца с. __ Агрызского района ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Агрызский района, с. __, проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, пер. __, работающего __, ранее (в течение года) привлекавшегося к административной ответственности,
привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
__ июля 2022 года в __ час. 00 мин. Хуснутдинов А.М. управлял транспортным средством – автомобилем __ с государственным регистрационным знаком __/116 возле д.__ по ул. __ г. Агрыза Республики Татарстан, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Хуснутдинов А.М., вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

Заслушав Хуснутдинова А.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Хуснутдинова А.М. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, полностью доказана.
Совершение Хуснутдиновым А.М. правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
-протоколом 16 РТ № 01754823 об административном правонарушении от                5 июля 2022 года;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 11 ноября 2021 года по делу                            № 5-467/2021;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 226125 от 5 июля 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0551557 от                    5 июля 2022 года;
- распорами сотрудников полиции от 5 июля 2022 года;

- полной сводкой информации на лицо.

Все доказательства, собранные по делу, составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, подписаны должностным лицом, Хуснутдиновым А.М. без каких-либо замечаний, согласуются между собой и прямо указывают на нарушение Правил дорожного движения.

Действия Хуснутдинова А.М. необходимо квалифицировать по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Из имеющегося в материалах дела протокола об административном правонарушении следует, что Хуснутдинову А.М. были разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ.

При назначении наказания необходимо учесть характер и степень опасности правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, правонарушения, существенно нарушающего охраняемые общественные правоотношения в области дорожного движения, а также учитывает данные о личности виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                       Хуснутдинова А.М., не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, его имущественного положения, мировой судья находит необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Наказание в виде административного ареста обеспечит достижение целей наказания и будет способствовать предупреждению совершения аналогичных правонарушений в дальнейшем.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.

Препятствий для назначения Хуснутдинову А.М. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Хуснутдинова А. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста на срок                             3 (трое) суток.

Срок наказания в виде административного ареста исчислять с __ июля 2022 года с 12 часов 15 минут.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья

          А.Ф. Ахметзянова

[image: image1.png]